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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
102年第36週 

 

102 年 1-7 月警察機關受（處）理刑事案件                             內政部統計處 

◎ 102 年 1-7 月刑案發生率為每 10 萬人 739 件，犯罪人口率為每 10 萬人 650 人；平均 1

日發生刑案 813 件，亦即犯罪時鐘為平均每 1.8 分鐘發生 1 件刑案，如與 96 年平均每

1.1 分鐘發生 1 件刑案比較，近年刑案發生頻率已顯著降低。 

◎ 同期刑案破獲件數 15 萬 4,173 件，破獲率達 89.4％；犯罪指標案類破獲率亦達 82.4％，

其中以暴力犯罪破獲率 98.2％（較 101 年同期增加 3.7 個百分點）最高；若與 96 年比

較，以一般恐嚇取財破獲率增加 25.3 個百分點最為突出。 

◎ 同期嫌疑犯人數 15 萬 1,569 人，較 101 年同期減少 2,944 人或 1.9％，主要係犯詐欺案

人數減少所致；被害人數 12 萬 2,220 人，較 101 年同期減少 1 萬 8,957 人或 13.4％，主

要係竊盜、詐欺被害人數減少所致。 

一、 刑案發生件數：102年1-7月刑案發生件數共計17萬2,431件，較101年同期減少1萬8,649件，主

要係犯罪指標(係指暴力犯罪、竊盜、詐欺、一般傷害及一般恐嚇取財等與治安直接關係之案

類)案件數減少1萬4,799件或17.47％。 

(一) 發生件數按案類別分：以竊盜5萬1,631件占29.94％最多、公共危險罪（含酒醉駕車2

萬9,693件。其中警察機關於本(102)年6至7月「全國性同步取締酒駕大執法專案」，嚴

格取締酒後駕車，提高執法強度及頻率）3萬2,968件占19.12％次多、毒品2萬4,761件

占14.36％居第三，詐欺8,972件占5.20％，4項合占近6成9；與101年同期比較，以竊盜

減少1萬586件、詐欺減少3,402件、公共危險減少1,980件較多。 

(二)犯罪率（刑案發生率）：近年來刑案發生率逐年降低，由96年每10萬人口發生2,146

件，降至101年1,364件，共減少782件或36.45％。102年1-7月刑案發生率為每10萬人發

生739件，較101年同期減少83件。 

(三)平均每日刑案發生件數為813件，較101年同期減少84件；刑案犯罪時鐘為平均每1.77

分鐘發生1件刑案，犯罪時鐘較101年同期1.61分鐘微長，亦較96年之1.07分鐘為長，顯示

近年來刑案發生頻率續呈現顯著降低現象。 

二、 刑案破獲件數：102 年 1-7 月刑案破獲件數計 15 萬 4,173 件，破獲率達 89.41％，較 101 年同

期增加 6.04 個百分點。除本部警政署因有效推動各項偵防專案工作，提升整體破獲能量，

增加破積案外，破(查)獲率高之酒醉駕車、毒品案(幾乎達 100％)及機車竊盜(尋獲即破

獲)，所占比重較高所致。 

(一) 破獲件數按案類別分：以竊盜4萬1,639件占27.01％最多、公共危險3萬2,945件占21.37

％次多、毒品2萬4,761件占16.06％居第三。 

(二) 破獲率按案件別分：觀察犯罪指標案類，破獲率以暴力犯罪98.20％最高、一般傷害

92.74％次高、一般恐嚇取財92.34％居第三；與101年同期比較，一般恐嚇取財破獲率
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增加9.82個百分點最多，竊盜增加9.10個百分點次多。 

三、 嫌疑犯人數：102年1-7月刑案嫌疑犯人數15萬1,569人，較101年同期減少2,944人或1.91％，

主要係詐欺者減少2,241人、公共危險罪者減少1,918人較多，而竊盜者增加1,126人較多。 

(一) 按案類別分：以犯公共危險罪者3萬3,309人占21.98％最多、違反毒品危害防治條例者

2萬6,893人占17.74％次多、竊盜者2萬4,444人占16.13％居第三。 

(二) 按性別分：男性嫌疑犯12萬3,556人占81.52％、女性2萬8,013人占18.48％；男性中以

犯公共危險罪者占24.39％最多、違反毒品危害防治條例者占18.63％次多、竊盜者占

16.02％居第三；女性中則以竊盜者占16.62％最多、違反毒品危害防治條例者占13.82

％次多、公共危險罪者占11.32％居第三。 

(三) 犯罪人口率：每10萬人有650人犯罪；男性犯罪人口率為每10萬男性人口1,058人遠高

於女性犯罪人口率240人。 

四、 被害人數：102年1-7月刑案被害人數12萬2,220人，較101年同期減少1萬8,957人或13.43％，

主要係竊盜案被害減少1萬638人、詐欺被害減少4,198人、公共危險罪被害減少989人較多。 

(一) 按案類別分：以竊盜被害5萬4,024人占44.20％最多、詐欺1萬2,131人占9.93％次多、一

般傷害8,474人占6.93％第三。 

(二) 按性別分：男性被害人數7萬2,081人占58.98％、女性5萬139人占41.02％；男性被害人

中以竊盜占45.99％最多、詐欺占9.23％次多、一般傷害占7.42％居第三；女性被害人

中以竊盜占41.63％最多、詐欺占10.93％次多、駕駛過失占8.48％居第三。 

(三) 被害人口率：每10萬人有524人被害；男性被害人口率為每10萬男性人口617人，女性

被害人口率430人。 

 

表一、警察機關受(處)理刑事案件 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

96年 491,815 307,513 9,534 241,091 40,348 12,110 4,430 52,309 48,643 52,835 79,158

97年 453,439 273,131 8,117 209,351 40,963 11,223 3,477 53,416 49,809 52,457 74,435

98年 386,075 214,665 6,764 155,151 38,802 11,250 2,698 56,346 52,167 44,913 70,151

99年 371,934 190,980 5,312 142,774 28,494 12,506 1,894 57,654 53,053 48,318 74,982

100年 347,674 159,802 4,190 116,831 23,612 13,439 1,730 58,046 52,604 45,999 83,827

101年 317,356 138,181 3,461 100,264 20,421 12,848 1,187 58,035 52,432 44,001 77,139

101年1-7月 191,080 84,722 2,085 62,217 12,374 7,325 721 34,948 31,677 25,508 45,902

102年1-7月 172,431 69,923 1,504 51,631 8,972 7,111 705 32,968 29,693 24,761 44,779

較101年同期

增減(％)
-9.76 -17.47 -27.87 -17.01 -27.49 -2.92 -2.22 -5.67 -6.26 -2.93 -2.45

資料來源：本部警政署

說    明：1.發生數含補報數；破獲數含破積案。

          2.暴力犯罪包括故意殺人、擄人勒贖、強盜、搶奪、重傷害、重大恐嚇取財、強制性交等7項。

          3.自98年起，第三、四級毒品犯罪方法別新增「持有」。

年(月)別

發生數(件)

犯罪指標案類

毒品 其他總計
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表一、警察機關受(處)理刑事案件(續1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表一、警察機關受(處)理刑事案件(續2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表一、警察機關受(處)理刑事案件(續3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

96年 100.00 62.53 1.94 49.02 8.20 2.46 0.90 10.64 92.99 10.74 16.10

97年 100.00 60.24 1.79 46.17 9.03 2.48 0.77 11.78 93.25 11.57 16.42

98年 100.00 55.60 1.75 40.19 10.05 2.91 0.70 14.59 92.58 11.63 18.17

99年 100.00 51.35 1.43 38.39 7.66 3.36 0.51 15.50 92.02 12.99 20.16

100年 100.00 45.96 1.21 33.60 6.79 3.87 0.50 16.70 90.62 13.23 24.11

101年 100.00 43.54 1.09 31.59 6.43 4.05 0.37 18.29 90.35 13.86 24.31

101年1-7月 100.00 44.34 1.09 32.56 6.48 3.83 0.38 18.29 90.64 13.35 24.02

102年1-7月 100.00 40.55 0.87 29.94 5.20 4.12 0.41 19.12 90.07 14.36 25.97

較101年同期

增減百分點
-      -3.79 -0.22 -2.62 -1.27 0.29 0.03 0.83 -0.57 1.01 1.95

年(月)別

發生數比重(％)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

96年 2,146.03 1,341.83 41.60 1,052.00 176.06 52.84 19.33 228.25 212.25 230.54 345.41

97年 1,971.67 1,187.65 35.29 910.31 178.12 48.80 15.12 232.27 216.58 228.10 323.66

98年 1,672.88 930.16 29.31 672.28 168.13 48.75 11.69 244.15 226.04 194.61 303.97

99年 1,607.25 825.29 22.95 616.98 123.13 54.04 8.18 249.14 229.26 208.80 324.02

100年 1,499.01 688.99 18.07 503.72 101.80 57.94 7.46 250.27 226.80 198.33 361.42

101年 1,363.78 593.81 14.87 430.87 87.76 55.21 5.10 249.39 225.32 189.09 331.49

101年1-7月 821.97 364.45 8.97 267.64 53.23 31.51 3.10 150.34 136.26 109.73 197.46

102年1-7月 739.01 299.68 6.45 221.28 38.45 30.48 3.02 141.29 127.26 106.12 191.91

較101年同期

增減數
-82.96 -64.77 -2.52 -46.36 -14.78 -1.03 -0.08 -9.04 -9.01 -3.61 -5.54

年(月)別

犯罪率(件/每10萬人)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

96年 367,001 204,130 7,154 150,108 34,292 9,604 2,972 52,044 48,644 52,835 57,992

97年 350,497 187,295 6,493 133,823 34,881 9,305 2,793 53,258 49,809 52,457 57,487

98年 311,648 155,545 5,726 102,224 35,678 9,674 2,243 56,164 52,167 44,913 55,026

99年 296,500 133,469 4,684 92,076 24,759 10,430 1,520 57,415 53,053 48,318 57,298

100年 276,371 112,192 3,943 77,627 17,826 11,332 1,464 57,852 52,604 45,999 60,328

101年 266,512 102,205 3,355 70,369 15,984 11,494 1,003 57,930 52,432 44,001 62,376

101年1-7月 159,309 62,733 1,971 44,517 9,294 6,356 595 34,868 31,677 25,508 36,200

102年1-7月 154,173 57,594 1,477 41,639 7,232 6,595 651 32,945 29,694 24,761 38,873

較101年同期

增減(％)
-3.22 -8.19 -25.06 -6.46 -22.19 3.76 9.41 -5.52 -6.26 -2.93 7.38

年(月)別

破獲數(件)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他
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表一、警察機關受(處)理刑事案件(續4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表一、警察機關受(處)理刑事案件(續5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表一、警察機關受(處)理刑事案件(續6完) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

96年 265,860 89,699 7,529 42,053 25,026 13,161 1,930 52,363 48,783 53,681 70,117

97年 271,186 93,228 6,843 42,364 29,530 12,773 1,718 53,565 49,833 52,762 71,631

98年 261,973 88,638 6,139 35,585 31,417 13,625 1,872 56,657 52,229 47,400 69,278

99年 269,340 81,603 5,365 37,554 22,559 14,560 1,565 57,884 53,181 51,078 78,775

100年 260,356 76,175 4,929 36,278 17,062 16,447 1,459 58,710 52,801 48,875 76,596

101年 262,058 77,409 4,527 37,059 17,561 17,011 1,251 59,010 50,920 47,043 78,596

101年1-7月 154,513 46,501 2,625 23,318 10,456 9,394 708 35,227 31,711 26,867 45,918

102年1-7月 151,569 44,335 1,834 24,444 8,215 9,173 669 33,309 29,996 26,893 47,032

較101年同期

增減(％)
-1.91 -4.66 -30.13 4.83 -21.43 -2.35 -5.51 -5.44 -5.41 0.10 2.43

年(月)別

嫌疑犯(人)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

女性

比重％

96年 298,946 226,868 10,194 73.11 153,034 44,282 14,233 5,125 9,092 5,550 62,986

97年 353,167 284,572 8,631 72.74 212,319 46,156 13,229 4,237 8,748 5,258 59,847

98年 295,928 226,479 7,354 70.59 158,106 44,130 13,390 3,499 9,288 5,374 60,161

99年 281,654 203,609 5,784 70.85 146,760 33,737 14,877 2,451 10,643 6,019 67,402

100年 263,258 173,569 4,689 67.35 121,102 29,788 15,836 2,154 11,824 6,362 77,865

101年 233,907 152,010 3,873 66.10 104,089 27,308 15,204 1,536 10,903 5,406 70,994

101年1-7月 141,177 92,823 2,317 66.72 64,662 16,329 8,604 911 6,476 3,275 41,878

102年1-7月 122,220 77,213 1,702 61.93 54,024 12,131 8,474 882 5,487 2,383 39,520

較101年同期

增減(％)
-13.43 -16.82 -26.54 ①-4.79 -16.45 -25.71 -1.51 -3.18 -15.27 -27.24 -5.63

說    明：96年以前被害人數不含機車竊盜。

備    註：①表示增減數。

竊盜 詐欺

公共

危險
其他總計 酒醉

駕車

年(月)別

合計

被害人

犯罪指標案類

暴力

犯罪

一般

傷害

一般恐嚇

取財

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

96年 74.62 66.38 75.04 62.26 84.99 79.31 67.09 99.49 100.00 100.00 73.26

97年 77.30 68.57 79.99 63.92 85.15 82.91 80.33 99.70 100.00 100.00 77.23

98年 80.72 72.46 84.65 65.89 91.95 85.99 83.14 99.68 100.00 100.00 78.44

99年 79.72 69.89 88.18 64.49 86.89 83.40 80.25 99.59 100.00 100.00 76.42

100年 79.49 70.21 94.11 66.44 75.50 84.32 84.62 99.67 100.00 100.00 71.97

101年 83.98 73.96 96.94 70.18 78.27 89.46 84.50 99.82 100.00 100.00 80.86

101年1-7月 83.37 74.05 94.53 71.55 75.11 86.77 82.52 99.77 100.00 100.00 78.86

102年1-7月 89.41 82.37 98.20 80.65 80.61 92.74 92.34 99.93 100.00 100.00 86.81

較101年同期

增減百分點
6.04 8.32 3.67 9.10 5.50 5.97 9.82 0.16 0.00 -      7.95

年(月)別

破獲率(％)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他
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表二、警察機關受(處)理刑事案件統計指標 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表三、102年1-7月刑事案件嫌疑犯概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表四、102年1-7月刑事案件被害概況 

 

 

 

犯罪率
(件/每10萬人)

破獲率

(％)

犯罪人口率
(人/每10萬人)

犯罪時鐘

(分鐘)

平均每日

發生件數

犯罪率
(件/每10萬人)

破獲率

(％)

犯罪人口率
(人/每10萬人)

96年 2,146.03 74.62 1,160.08 1.07 1,347.44 1,341.83 66.38 391.40

97年 1,971.67 77.30 1,179.19 1.16 1,238.90 1,187.65 68.57 405.38

98年 1,672.88 80.72 1,135.14 1.36 1,057.74 930.16 72.46 384.07

99年 1,607.25 79.72 1,163.91 1.41 1,019.00 825.29 69.89 352.63

100年 1,499.01 79.49 1,122.54 1.51 952.53 688.99 70.21 328.43

101年 1,363.78 83.98 1,126.14 1.66 867.09 593.81 73.96 332.65

101年1-7月 821.97 83.37 664.67 1.61 897.09 364.45 74.05 200.03

102年1-7月 739.01 89.41 649.60 1.77 813.35 299.68 82.37 190.01

較101年同期

增減數
-82.96 6.04 -15.07 0.17 -83.74 -64.77 8.32 -10.02

資料來源：本部警政署

說    明：1.犯罪率係指每10萬人口刑案發生數；犯罪人口率係指每10萬人口嫌疑犯人數。

          2.犯罪指標係指暴力犯罪、竊盜、一般恐嚇取財、一般傷害及詐欺等與治安直接關係之案類。

          3.犯罪時鐘係指每隔多少分鐘發生1件刑事案件。

全般刑案 犯罪指標案類

被害人口率 被害人口率 被害人口率

(人) (人/10萬人口) (人) (人/10萬人口) (人) (人/10萬人口)

122,220 523.8 72,081 617.3 50,139 41.02 430.2

 暴力犯罪 1,702 7.3 648 5.6 1,054 61.93 9.0

 竊盜 54,024 231.5 33,149 283.9 20,875 38.64 179.1

 詐欺 12,131 52.0 6,653 57.0 5,478 45.16 47.0

 妨害風化 1,788 7.7 141 1.2 1,647 92.11 14.1

 駕駛過失 8,661 37.1 4,408 37.8 4,253 49.11 36.5

 妨害家庭 373 1.6 141 1.2 232 62.20 2.0

 公共危險 5,487 23.5 3,161 27.1 2,326 42.39 20.0

 一般傷害 8,474 36.3 5,349 45.8 3,125 36.88 26.8

 一般恐嚇取財 882 3.8 655 5.6 227 25.74 2.0

 妨害自由 3,819 16.4 2,179 18.7 1,640 42.94 14.1

 毀棄損壞 3,595 15.4 2,391 20.5 1,204 33.49 10.3

 偽造文書 1,827 7.8 1,114 9.5 713 39.03 6.1

 侵佔 3,865 16.6 2,145 18.4 1,720 44.50 14.8

 重利 2,129 9.1 1,488 12.7 641 30.11 5.5

 妨害電腦使用 1,388 6.0 835 7.2 553 39.84 4.7

 家庭暴力防治法 1,193 5.1 243 2.1 950 79.63 8.2

  其他 10,882 46.6 7,381 63.2 3,501 32.17 30.0

說明：被害人口率：每10萬人口被害人數。

案    類

男　　　　性

占總被害

人比重(％)

總計

總　　　　計 女　　　　性

單位：人;％;人/10萬人口

人數 排序
占總嫌疑犯

比重(%)

犯罪

人口率
人數 排序

犯罪

人口率

總    計 151,569 123,556 81.52 1,058.1 28,013 240.3

暴力犯罪 1,834 1,741 10 94.93 14.9 93 10 0.8

竊　　盜 24,444 19,788 3 80.95 169.5 4,656 1 39.9

詐        欺 8,215 5,848 7 71.19 50.1 2,367 5 20.3

妨害風化 3,236 2,577 9 79.64 22.1 659 9 5.7

駕駛過失 7,759 5,867 6 75.62 50.2 1,892 6 16.2

公共危險 33,309 30,137 1 90.48 258.1 3,172 3 27.2

一般傷害 9,173 7,544 4 82.24 64.6 1,629 7 14.0

妨害自由 3,771 3,017 8 80.01 25.8 754 8 6.5

毒        品 26,893 23,021 2 85.60 197.2 3,872 2 33.2

賭        博 8,757 5,910 5 67.49 50.6 2,847 4 24.4

其        他 24,178 18,106 74.89 155.1 6,072 52.1
說明：1.妨害風化係指一般妨害風化及性交猥褻。

      2.男(女)性犯罪人口率係指每10萬男(女)性人口嫌疑犯人數。

案類別 合計

男性 女性


